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Zprávy z radnice

Úvodník starosty města

Hezký nový rok 2024, vážení a milí čtenáři zpravodaje. Držíte v ruce 
první číslo roku 2024, a zatím nevíme, co nás v tomto roce čeká. Každý 
máme plány, i naše město je má, ale stejně jako novoroční předsevzetí, ani 
plány se nemusí vždycky splnit. 

Tak vám přeji, abyste měli chuť se do věcí pustit. 
Protože, jak se říká, když se nechce, to je horší, než když se nemůže. 
Pouštějte se do věcí, protože jen tak se pohnete kupředu. Mohou to být 

maličkosti, ale i velké záměry (někdy může být velkým záměrem i plán 
shodit 5 kilo). 

Přeji vám, abyste v sobě našli sílu se do věcí pouštět, abyste měli sílu 
v nich pokračovat. A také vám přeji, abyste měli svou oporu, kdyby vám 
náhodou ty síly nestačily. Rodinu, partnery, kamarády, kolegy, prostě ko-
hokoli. 

Všechna tato přání mohu pronést s klidným srdcem, protože vím, že je 
zvládnete naplnit. Když jsem se ohlížel za tím rokem 2023, byl jsem pyš-
ný na to, co se všechno v Černovicích podařilo. Pozor, aby to nevypadalo 
chlubivě, nemyslím tím vůbec věci, které dělalo město (tam jsem většinou 
dost kritický a mrzí mě, že jsme to neudělali ještě o něco lépe). 

Já jsem měl radost z těch všech aktivit, které jste dělali Vy. Divadelní 
představení, akce pro děti, setkávání, sport, výlety, přednášky, besedy; 
všechny ty věci, které se dějí v městě i na vsích. Jsem pyšný na tu činoro-
dost lidí, na jejich radost, nadšení a nasazení. 

Takže vše nejlepší v novém roce 2024, vím, že i v tomto roce dokážete 
všechno!

Jan Brožek, starosta města Černovice
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Nové popelnice? Už jen plastové!

V listopadu jsme na zastupitelstvu řešili jednu nepříjemnou situaci ko-
lem popelnic. U plechových popelnic se začalo objevovat promáčknutí 
spodní části popelnice, a najednou se vyrojily stížnosti občanů, co se to 
s popelnicemi děje. 

Asi už se nedopátráme, jestli opravdu všechny popelnice byly poškoze-
ny během krátké doby, nebo jestli věc trvá déle. Nicméně důvod je jasný, 
řešili jsme ho na Sompu už před několika měsíci, a je moje vina, že jsem 
na něj občany neupozornil dříve. 

Na vině jsou totiž „nové“ vyklapěče na popelářských autech. Nové píšu 
záměrně do uvozovek, protože popelářská auta s těmito vyklapěči jezdí 
už přes dva roky. Vyklapěč je to zařízení, do kterého se popelnice zavěsí, 
to zařízení se celé zvedne, vysype popelnici do kukavozu a zase jí polo-
ží zpět. 

No a ty nové vyklapěče jsou totiž standardizované na HRANATÉ PO-
PELNICE, které jsou dnes normou. Popelnice s opírá o desku, která je 
udělaná tak, aby šetřila hranaté plastové popelnice, a s plechovými kula-
tými má problém. Univerzální vyklápěč na oba typy neexistuje, když to 
uzpůsobíte pro kulatou, plastové z něj padají, a naopak. Plechové popel-
nice bohužel nejsou dnes ani dělány z nějak silného materiálu, takže se 
poškodí rychleji. 

Jak z toho ven? Promáčknutí dna popelnice v podstatě nemá na funkci 
vliv. Hezké není, to samozřejmě, ale popelnici můžete normálně používat 
dál. Ovšem, až přijde její čas, a budete ji chtít vyměnit, kupte si plastovou. 
Doporučuji si ji objednat přímo na městském úřadě, protože Vám prodá-
me popelnici přímo s logem Sompo, která je z kvalitního plastu a vydrží. 

Horký popel?
Pokud budete argumentovat tím, že do plastové popelnice nejde dávat 

horký popel, tak vám dám za pravdu. Ale vy horký popel nemáte dávat 
ani do plechové popelnice – i v Černovicích se už párkrát stalo, že ten hor-
ký popel zapálil popelářský vůz, a když to popeláři zjistí, že jim hoří ná-
klad, vysypou ho na silnici, aby jim neshořelo auto za 10 milionů. Proto 
také popelnice s horkým popelem ani nevyvezou. 

Zkuste proto prosím dát plastové popelnici šanci. Je lehčí, dobře se s ní 
manipuluje díky kolečkům, a vydrží roky.  Jan Brožek
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Tip na novou knihu 

I když už jste to asi všichni zaznamenali (aby také ne, řadu jsme jich už 
prodali), že město Černovice vydalo novou publikaci. Jmenuje se Černo-
vice včera a dnes, vydalo ji nakladatelství Tváře, historické fotografi e do 
ní dodával David Štěpán a texty Jiří Turek. Současné fotografi e pořídil 
pan Milan Šustr. 

Jak se říká, nemá cenu to popisovat, to se musí vidět. Kniha je k dostání 
v knihovně nebo na podatelně města za cenu 400 Kč, a pokud jste fanouš-
ky historie našeho města, určitě jde o dobře investované peníze. 

Místní poplatky 2024

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 2024
Od 1. 1. 2024 činí základní sazba poplatku za obecní systém odpa-

dového hospodářství 900,- Kč/osobu. Poplatek je splatný nejpozději do
31. 3. 2023.
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Poplatníkem je 
* každá fyzická osoba evidenčně přihlášená v Černovicích a jeho míst-

ních částech, bez ohledu na to, jestli se v Černovicích skutečně zdržuje 
a produkuje zde odpad (dále jen „přihlášená osoba“)

* každá osoba, která v Černovicích a jeho místních částech vlastní byt, ro-
dinný dům nebo rekreační objekt, ve které není přihlášena žádná fyzická 
osoba (dále jen „vlastník nemovitosti“), vlastník nemovitosti hradí vždy 
poplatek ve výši, která odpovídá poplatku za jednu fyzickou osobu

Osvobození a úlevy:
(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla 

z důvodu přihlášení v obci a která je
 a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovi-

té věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliště
 b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zaří-

zení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského za-
řízení pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu 
nebo smlouvy

 c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na zá-
kladě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšíře-
nou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého

 d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro 
seniory, domově se zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení

 e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby 
vykonávající trest domácího vězení

 f) po dobu delší než 1 rok mimo území ČR

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla 
z důvodu přihlášení v obci a která k 1. 1. daného roku 

 a) nedosáhla 18 let věku 
 b) je nevidomá 
 c) je držitelem průkazu ZTP a ZTP/P podle zvláštního právního před-

pisu 
 d) je starší 70 let a žije v jednočlenné domácnosti 
 e) je členem hasičského sboru na základě dohody o členství v JPO

(3) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla 
z důvodu vlastnictví nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
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stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická 
osoba a která se nachází na území této obce, a která je zároveň přihlá-
šena k pobytu v obci

V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit a řádně doložit údaj 
rozhodný pro osvobození nebo úlevu, nárok na osvobození nebo úlevu 
zaniká.

Poplatek ze psů 2024:
Sazba poplatku za psa za kalendářní rok činí:
za jednoho psa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,- Kč 
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele  . . . . . . . . . . 250,- Kč
– poplatek ze psů platí držitel psa
– poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců
– poplatník je povinen ohlásit vznik nebo zánik poplatkové povinnosti

Osvobození a úlevy:
1) osoba nevidomá
2) osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby 

podle zákona upravujícího sociální služby
3) osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P
4) osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob
5) osoba provozující útulek pro zvířata
6) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní 

předpis

V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit a řádně doložit údaj 
rozhodný pro osvobození nebo úlevu, nárok na osvobození nebo úlevu 
zaniká.

Způsob platby:
• v hotovosti v podatelně MěÚ Černovice
• převodem na účet města:
 č. účtu: 248953980/0300
 variabilní symbol: číslo přidělené poplatníkovi (je potřeba zjistit/obdr-

žet na MěÚ – tel. 565 394 183)
• podklady k platbě převodem, vč. QR kódu, lze získat na stránkách měs-

ta Černovice https://poplatky.mestocernovice.cz/
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Statistika za rok 2023

Počet obyvatel: 1718
Úmrtí: 18
Narození: 18
Přihlášených k TP: 22
Odhlášení TP: 31
Počet sňatků v matričním obvodu. obvodu: 21

Počet obyvatel podle místních částí: 
Černovice: 1362, Benešov: 66, Dobešov: 126, Panské Mlýny: 7, Rytov: 23, 
Střítež: 15, Svatava: 57, Vlkosovice: 40, Vackov: 22. J. Holkupová

Město Černovice

přijme do pracovního poměru na dobu neurčitou
s tříměsíční zkušební dobou

„knihovnici/knihovníka“.

Místo výkonu práce: Městská knihovna Černovice

Náplň práce:
– zajišťovat, spravovat a hospodařit s knihovním fondem,
– přicházet s nápady, jak knihovnictví a kulturu ve městě dále zlepšovat 

a rozvíjet,
– spolupracovat při realizaci akcí pro školu a veřejnost,
– spolupracovat s kulturní komisí města,
– vydávat Zpravodaj města Černovice a okolí - Černovicko
– zajišťovat kulturní činnost – výstavy, besedy, exkurze, vernisáže,
– podílet se na rozvoji cestovního ruchu ve městě,
– zajišťovat propagační materiály města,
– spravovat sociální sítě a web města v oblasti kultury.

Nabízíme:
– nástupní plat dle dosaženého vzdělání a praxe (7. platová třída), po zku-

šební době a při plnění stanovených cílů osobní ohodnocení
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– 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, zaměstnanecké benefi ty, 
průběžné vzdělávání

Budeme rádi za kolegyni/kolegu:
– s předchozí zkušeností v oblasti knihovnictví a s pořádáním kulturních 

akcí (není to však podmínkou),
– která/který má ráda/rád knihy a svou práci má jako koníčka a poslání,
– která/který dokáže zaujmout svou nabídkou knih a organizovanými ak-

cemi širokou veřejnost,
– která/který bude chtít provést knihovnu moderní dobou.

Nástup možný od 1. 4. 2024, případně dle dohody. Před nástupem do 
pracovního poměru předloží vybraný uchazeč originál výpis z rejstříku 
trestů a originál nebo úředně ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosa-
ženém vzdělání.

Životopis spolu s motivačním dopisem a kopii dokladu o nejvyšším 
dosaženém vzdělání doručte nejpozději do 19. 1. 2024 do 12.00 hod na 
adresu: Městský úřad Černovice, Mariánské nám. 718, 394 94 Černovice 
nebo na e-mail: vstarkova@mestocernovice.cz.
Obálku označte: „Veřejná výzva – knihovník/knihovnice“.

V motivačním dopise o max. rozsahu 1 A4 bychom se rádi dočetli:
Jak si představujete práci knihovnice/knihovníka v Černovicích? Jaké 
konkrétní nápady a akce byste rádi v rámci knihovny realizovali a orga-
nizovali?

Kontaktní osoba pro podrobnější informace:
Mgr. Jan Brožek, starosta města
(tel.: 776 286 416, e-mail: starosta@mestocernovice.cz)
Ing. Veronika Starková, tajemnice MěÚ
(tel.: 602 128 341, e-mail: vstarkova@mestocernovice.cz)

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit tuto veřejnou výzvu v kteréko-
liv její fázi a možnost odmítnutí všech přihlášených uchazečů.
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INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ČERNOVICE

ve dnech 1. 11., 6. 12. a 27. 12.2023

XXXX-případná anonymizace části zápisu z důvodů ochrany osobních 
údajů (GDPR)
Do úplného znění zápisu ze zasedání zastupitelstva mohou u Městského 
úřadu Černovice nahlédnout občané města Černovice starší 18 let s tr-
valým pobytem ve městě Černovice, fyzické osoby starší 18 let vlastnící 
nemovitost na území města Černovice, a cizí státní občané starší 18 let 
s trvalým pobytem ve městě Černovice, o nichž tak stanoví mezinárodní 
smlouva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena.

Přehled usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Černovice konané-
ho dne 1. 11. 2023
Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
• poskytnutí příspěvku 1.000 Kč pro každého žáka ZŠ a MŠ Černovi-

ce, který se zúčastní lyžařského výcvikového kurzu ve školním roce 
2023/24

• vypsání výběrového řízení na dodávku tlakové pánve pro ZŠ a MŠ Čer-
novice

• uzavření smlouvy na dodávku nových hracích prvků na dětské hřiště 
u ZŠ a MŠ Černovice od fi rmy Acer Woodway za cenu 494.648,- Kč 
včetně DPH

• uzavření smlouvy číslo JH-001040023782/009-UGED s fi rmou EG.D a.s.
• uzavření dodatku č. 1 smlouvy o dílo s fi rmou Alma Aqua s.r.o. na za-

kázku „Černovice – nový vodovod v ulici Dobešovská“
• objednávku opravy komunikace z ulice Táborská k hasičské zbrojnici 

od fi rmy STRABAG a.s. s předpokládanou cenou 501.0842,30 Kč včet-
ně DPH

• uzavření smlouvy na nákup vozidla Dacia Spring od fi rmy Auto Borek 
za cenu 460.000,- Kč včetně DPH

• ZÁMĚR SMĚNY pozemku číslo 2739/5 za 2740/13 v k. ú. Černovice 
u Tábora

• ZÁMĚR prodeje pozemku číslo 2740/14 v k. ú. Černovice u Tábora
• ZÁMĚR prodeje pozemku číslo 4953/5 v k.ú. Černovice u Tábora
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• ZÁMĚR směny nově vzniklého pozemku parc. č. 400/29 (dle GP 115-
72-2023) za pozemek 176/2 vše v k.ú. Svatava u Černovic

• ZÁMĚR prodeje nově vzniklého pozemku parc. č. 400/30 (dle GP 115-
72-2023) v k.ú. Svatava u Černovic

• prodej nově vzniklého pozemku parc. č. 400/28 (dle GP 115-72-2023) 
v k.ú. Svatava XXXX za cenu v místě obvyklou 200 Kč/m2

• pronájem na dobu neurčitou pozemků parc. č. 390/1 o výměře 2893 m2 
a parc. č. 394/5 o výměře 1923 m2 v k.ú. Černovice u Tábora XXXX za 
cenu 3.000 Kč/rok za celek

• směnu dle GP č. 172-55-2023 nově vzniklých městských pozemků parc. 
č. 1310/87, 1310/28, 1310/89, 1310/88 v k.ú. Dobešov za pozemky číslo 
2480/1 v k.ú. Černovice u Tábora a pozemky č. 346/19 a 427/4 v k.ú. Do-
bešov u Černovic XXXX

• ZÁMĚR prodeje části pozemku číslo 4959/2 v k.ú. Černovice u Tábora 
a to v rozsahu nutném pro zateplení fasády domu č.p. 97

• vyhlášení dotačního titulu na podporu činnosti s mládeží na rok 2024
• obecně závaznou vyhlášku číslo 1/2023 o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství
• obecně závaznou vyhlášku číslo 2/2023 o místním poplatku ze psů
• obecně závaznou vyhlášku číslo 3/2023 o místním poplatku z pobytu
• obecně závaznou vyhlášku číslo 4/2023 o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství
• uzavření smlouvy o dodávce plynu na rok 2024 pro město Černovice 

s fi rmou Pražská plynárenská
• uzavření smlouvy o dodávce elektrické energie na rok 2024 pro město 

Černovice s fi rmou ČEZ
• uzavření smlouvy s fi rmou Agos stavební a.s. Pelhřimov na rekonstruk-

ci hasičské zbrojnice (nabídková cena 3.117.332,- Kč včetně DPH)
• výpověď provozovatelské smlouvy fi rmě Vodak Humpolec s.r.o.
• navýšení vodného od 1. 1. 2024 na 50 Kč/m3 včetně DPH, a stočného na 

42 Kč/m3 včetně DPH
• vypsání výběrového řízení na projekt sociálního bydlení

Zastupitelstvo města Černovice uděluje:
• Základní škole a Mateřské škole Černovice, příspěvkové organizaci, 

IČO 62540106, souhlas s nabytím fi nančního daru od Kraje Vysoči-
na ve výši 25.000,- Kč, kterým se poskytuje cena za umístění v kraj-
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ském kole Dopravní soutěže mladých cyklistů, konaném v Jihlavě dne 
8. 6. 2023

Zastupitelstvo města Černovice neschvaluje:
• ZÁMĚR prodeje pozemku číslo 1469/11 v k.ú. Benešov

Zastupitelstvo města Černovice revokuje:
• své usnesení č. 103/23 tak, že toto usnesení zní: „Zastupitelstvo města Čer-

novice schvaluje pronájem části pozemku parc. č. 66/1 o výměře 126 m2

panu In. Jiřímu Cuřínovi, Jeseniova 1533/130, Žižkov, 13000 Praha 3, 
za cenu dle aktuálního sazebníku schváleného zastupitelstvem města 
(tj. 2 Kč/m2 ročně)

Zastupitelstvo města Černovice souhlasí:
• se zateplením fasády domu, které zasáhne na pozemek města číslo 

4959/2 v k.ú. Černovice u Tábora

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
• zprávu kontrolního výboru
• zprávu fi nančního výboru
• přípravu rozpočtu na rok 2024

Zastupitelstvo města Černovice odsouvá:
• objednávku projektové dokumentace na vodovod Rytov

Zastupitelstvo města Černovice pověřuje:
• starostu zajištěním smlouvy k úvěru u ČSOB ve výši 15 milionů Kč 

s plovoucí sazbou

Přehled usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Černovice konané-
ho dne 6. 12. 2023
Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
• uzavření dodatku č. 1 smlouvy o dílo s fi rmou Strabag a.s. na zakázku 

„Oprava MK Černovice“
• poskytnutí daru v hodnotě 100.000,- Kč Charitě Kamenice nad Lipou
• upravený odpisový plán na rok 2023 pro ZŠ a MŠ Černovice
• SMĚNU pozemku XXXX číslo 2739/5 za městský pozemek parc. č. 

2740/13 vše v k. ú. Černovice u Tábora
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• prodej pozemku číslo 2740/14 v k. ú. Černovice u Tábora XXXX za 
cenu 200 Kč/m2

• prodej pozemku číslo 4953/5 v k.ú. Černovice u Tábora XXXX za cenu 
200 Kč/m2

• směnu nově vzniklého pozemku parc. č. 400/29 (dle GP 115-72-2023) za 
pozemek 176/2 vše v k.ú. Svatava u Černovic s XXXX

• prodej nově vzniklého pozemku parc. č. 400/30 (dle GP 115-72-2023) 
v k.ú. Svatava u Černovic XXXX za cenu 200 Kč/m2

• rozpočtové opatření číslo 10

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
• zprávu fi nančního výboru
• výsledek výběrového řízení Stavební úpravy a přestavba původní ma-

teřské školy pro účel bydlení a pověřuje starostu podpisem smlou-
vy s fi rmou 1. Kamenická stavební (předpokládaná cena zakázky 
32 752 016,46 Kč včetně DPH)

• připravený návrh rozpočtu

Zastupitelstvo města Černovice odkládá:
• rozhodnutí o instalaci parkourového hřiště
• rozhodnutí o opravě kurtů u Sokolovny

Zastupitelstvo města Černovice pověřuje:
• starostu podpisem dodatku smlouvy č. 9 se ZUŠ Kamenice nad Lipou 

o poskytnutí příspěvku na činnost ve výši 61.100,- Kč

Přehled usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Černovice konané-
ho dne 27. 12. 2023
Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
• objednávku opravy vodoinstalace v budově úřadu od fi rmy 1. Kamenic-

ká stavební za cenu 3.022.565,02 Kč včetně DPH
• rozpočtové opatření číslo 11
• kalkulaci vodného a stočného na rok 2024
• rozpočet na rok 2024
• uzavření úvěrové smlouvy na 15.000.000,- Kč s ČSOB ve variantě FIX
• obecně závaznou vyhlášku města Černovice číslo 5/2023 o stanovení 

obecního systému odpadového hospodářství
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• poskytnutí mimořádné odměny starostovi města Mgr. Janu Brožko-
vi ve výši jednonásobku měsíční odměny starosty, za mimořádné úsilí 
a osobní nasazení při zajišťování průběhu stěžejních investičních akcí 
města: dokončení vodohospodářského projektu posílení vodních zdrojů 
města Černovice z vrtu Střítež, dokončení rekonstrukce vodovodu a ka-
nalizace v ulici Dobešovská, modernizace veřejného osvětlení

Zprávy ze ZŠ a MŠ

Mikulášská besídka

Jako každý rok i le-
tos patřila naše škola 
5. prosince Mikulášovi 
s anděly a čerty. Žáci 
z 9. třídy si připravi-
li pro své spolužáky 
z 1. stupně tematický 
den. V dopoledních 
hodinách jednotlivé 
třídy navštívily peklo 
plné čertů, ale i nebe 
s Mikulášem a anděly. 
Odpoledne se všichni 
společně sešli v tělo-
cvičně, kde jednotli-
vé třídy předvedly svá 
vystoupení a zahrály 
si různé hry. I když se 
některé děti zpočátku 
trochu bály, nakonec 
strach překonaly a na 
závěr zvládly i tanec 
s čerty. Mgr. P. Kubešová + 9. třída 
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Lampiónový průvod

V podvečer 16. 11. 2023 jsme se společně s rodiči a dětmi ze základní 
i mateřské školy rozhodli rozsvítit město a uspořádali jsme lampiónový 
průvod. Většina dětí si lampion sama vyrobila. 

Sraz jsme si dali u vstupu do mateřské školy, kde na kluky a děvčata če-
kala podzimní stezka s úkoly. 

V 17.00 jsme všichni společně vyrazili do černovických ulic. Průvod 
byl opravdu dlouhý a pestrý, pro někoho možná i trochu strašidelný. Po 
návratu hledaly děti ukrytý poklad se sladkou odměnou. Kdo měl zájem, 
mohl si opéct vuřty. 

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili. 
Mgr. Petra Kubešová
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Víme, co pijeme?!?!?

Úterý 28. 11. 2023 věnova-
li žáci II. stupně „zkoumání“ 
různých druhů nápojů, kte-
ré běžně konzumují. Zvlášt-
ní pozornost byla věnována 
energetickým nápojům.

Co mohli žáci vidět a vy-
zkoušet? Například to, jak vy-
padá obsah našeho žaludku, 
pokud smícháme colový ná-
poj a mléčné výrobky – sraže-
nina se nikomu moc nelíbila. 
Ani to, co zbylo po odpaření 
vody z energetického nápoje, 
nikoho nenadchlo. Prezentace 
žákům osvětlila, co znamena-
jí pojmy, které označují látky 
v prodávaných nápojích (po-
kud vůbec čteme jejich slože-
ní) a upozornila na zdravotní rizika spojená s užíváním těchto nápojů.

Žákům bylo předloženo složení konkrétních nápojů a jejich energetická 
hodnota (přepsané z etiket – tedy čitelně, v normální velikosti). Děti zjiš-
ťovaly množství obsažených přírodních a umělých látek.

Žáci měřili a porovnávali pH jednak v nápojích, jednak v běžně užíva-
ných tekutinách (Savo, prostředek na nádobí, bazénová chemie, ocet,…). 
Pro některé bylo velikým překvapením, že naměřené hodnoty se příliš ne-
liší. Ještě více ale byli ohromeni, když přepočítali množství cukru v litru 
nápoje, a vypočítané množství odvážili. Kvantum cukru v sáčcích je váž-
ně zarážející. Dalším krokem byl výpočet BMI – hlavně dívky byly zvě-
davé, jestli jim nehrozí obezita.

Závěrem každý účastník nakreslil nebo napsal své postřehy a nová zjiš-
tění.

Doufáme, že alespoň někomu tyto aktivity „otevřely oči“ a při nákupu 
nápojů (ale nejen jich) bude více přemýšlet.

Mgr. Kubešová, Mgr. Kokšteinová
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Vídeň 8. prosince 2023

Ráno v půl osmé jsme přisedli do autobusu k ZŠ Hořepník a vydali se 
na zájezd do Vídně. Cestou nám průvodce vyprávěl o Rakousku a o Víd-
ni. Kolem jedenácté jsme zastavili v Schönbrunnu, průvodce nás zase se-
známil s několika důležitými údaji o tomto zámku a vyrazili jsme do za-
hrad. Návštěvu zahrad ale všichni hned vzdali, protože na zemi byla tlustá 
vrstva ledu. Raději jsme se vrátili na přední nádvoří na vánoční trh, který 
byl asi nejhezčí ze všech. Také tam nebyly takové davy lidí jako jinde.

Ze Schönbrunnu jsme se přesunuli do centra. Obešli jsme Hofburg, prů-
vodce nás seznámil s dalšími zajímavosti, např. jsme viděli, kde jsou ustá-
jeni slavní lipicáni. Od známého hotelu Sacher jsme pokračovali ke kated-
rále svatého Štěpána (Stephansdom). Tam jsme na pěší zóně měli druhý 
rozchod. Poslední rozchod byl u radnice (Rathaus), kde se začalo stmívat 
a vynikla nádherná světelná výzdoba, davy lidí byly ale otravné. V pět 
hodin jsme nasedli do autobusu, pěkně si užili saunu, kterou nám řidič 
připravil a v pořádku dojeli až domů.

S devátou třídou sepsala Jana Mazancová
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Vánoční stromeček ve vestibulu školy

Všem svým zákazníkům 
děkujeme za jejich 
přízeň a v roce 2024 
přejeme hlavně hodně 
zdraví, pohody
a spokojenosti 
a těšíme se na další  
setkání v našem 
obchodě.

Květinářky
z Černovic
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ŠKOLNÍ
JÍDELNA

při ZŠ a MŠ Černovice, p. o.

nabízí možnost odběru
obědů do jídlonosičů nebo 

přímo ve školní jídelně.
Cena oběda 95 Kč.

Dále nabízí možnost
dietního stravování,

včetně celiakie. 
Cena dietního oběda 110 Kč.

Více informací
u paní Ireny Holubové, 
vedoucí školní jídelny,

tel: 565 492 107.

Vypisuje výběrové řízení

na místo ŠKOLNÍKA
v ZŠ a MŠ Černovice

Předpokládaný nástup
od 1. července 2024.

Životopis a motivační dopis 
posílejte na

reditel@zscernovice.cz,
do 15. března 2024.

Více informací
u Mgr. Jany Smrčkové,

ředitelky školy, tel: 565 492 127.
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Co je nového v Sokole?

V posledních měsících roku 2023 jsme se mohli potkat hned na několika 
kulturních i sportovních akcích, které se v Černovicích udály. Ráda bych 
tedy postupně shrnula, co vše jsme stihli. 

Sokolský běh republiky

28. řijna se konal již druhý ročník Sokolského běhu u nás v Černovicích. 
Těší nás, že se běh podařilo opět zrealizovat a děkujeme všem 44 běžcům, 
kteří si tento den přišli užít s námi. Dovolím si zmínit v mých očích nejob-
divuhodnější výkony tohoto dne, ačkoliv je bez debat, že obdivuhodný je 
výkon každého závodníka, který zdárně doběhl do cíle. Dopoledne začalo 
závody dětí v kategoriích děti do 6 let (200 m), děti do 10 let (500 m) a děti 
do 15 let (800 m). Dětí se sešlo opravdu hojné množství a svým soutěži-
vých duchem ovládly celý začátek dne. Pochvalu za výkon si jistě zaslou-
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ží nejmladší závodnice, Melanie Hálová, která ve věku 13 měsíců pouze 
s malou pomocí maminky zdolala nejkratší trať. Nejrychlejší časy na trati 
200 m zaběhli Tina Michálková, Kvido Chvála a Anetka Navrátilová. Na 
trati 500 m byli z chlapců nejrychlejší Martínek Paďourek, Honzík Dvo-
řák a Kuba Matouš. Z dívek pak na této trati předvedly krásný výkon Lea 
Michálková, Magdička Drdová a Štěpánka Tíkalová. Na trati 800 m pak 
zazářili Fanda Dvořák, Davča Pěnka a Pepíček Drda. Ačkoliv ceny byly 
připravené jen pro vítěze, pro každého závodníka bylo k dispozici tolik 
sladkých odměn v podobě výborných buchet a ovoce, že se poctivě odmě-
nil úplně každý, včetně diváků. 

Odpolední část byla vyhrazena pro závody dorostu a dospělých. Pár mi-
nut před koncem registrace to vypadalo, že se kategorii dorostu vůbec 
nepodaří odstartovat, jelikož nikdo ve věku 15–18 let k registraci nepři-
šel. Delší trať však není žádná překážka pro naše fotbalisty, a tak se kluci 
Martínek Paďourek, Davča Pěnka a Fanda a Honzík Dvořákovi bez váhá-
ní zapsali na svůj druhý závod tohoto dne. Trať 1,6 km zvládli všichni per-
fektně a se svým odhodláním by snad klidně běželi ještě jednou. A proto-
že máme v Černovicích opravdu šikovné děti, i kategorii žen při běhu na 
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5 km ovládla slečna, které je teprve 12 let. Nelinka Paďourková s pře-
hledem předběhla všechny ženy a s krásným časem 27 minut a 17 vteřin 
zvítězila v této kategorii. V malém závěsu za ní doběhly Eva Pěnková, 
Marcela Paďourková a Šárka Zíková. Z mužů zvítězil s krásným časem 
21 minut a 25 vteřin Miro-
slav Horký, dále se na stup-
ních vítězů umístili Vít Star-
ka a Karel Beránek. Díky 
všem zúčastněným za krásný 
sportovní den. 

Výlet do adventních 
Drážďan

Druhá adventní sobota byla 
dnem prvního výletu nově 
vzniklé sokolské skupiny 
„Sokolové cestují“. Padesát-
ka cestovatelů různého věku 
se nejdříve vypravila k po-
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pelčinu zámku v německém Moritzburgu, a poté do nádherných Drážďan. 
Kdo měl zájem, mohl se zúčastnit společné komentované prohlídky his-
torického centra a poté si pochutnat na specialitách adventních trhů, za-
hřát se svařákem či ochutnat světoznámou drážďanskou štolu. Adventní 
trh v Drážďanech patří mezi nejkrásnější na světě a vánočně vyzdobené 
stánky kromě výtečných pokrmů a nápojů nabízí rovněž tradiční rukoděl-
né a řemeslné výrobky. 

Doufáme, že jsme zorganizováním tohoto výletu přispěli k adventní po-
hodě všech zúčastněných. Ještě jednou děkujeme za důvěru, se kterou jste 
se na naší první akci přihlásili, byli jste skvělá skupina. Všem přejeme vše 
nejlepší v novém roce a již teď se těšíme na další zájezd, který společně 
podnikneme. Alena Michálková, Marie Zíková

A co naši turisté?

V listopadu jsme si vyšlápli za pěkného počasí na 14 km túru do Nové 
Cerekve, přes Lhotku, Tvrziny, Žlíbek, Moraveč a Moraveč Hatě. Odtud 
jsme jeli vlakem do Obrataně a po občerstvení jsme odjeli domů. Letoš-
ní závěrečný výšlap jsme 9. prosince s velkým obdivem začali prohlídkou 
soukromé sbírky kočárků a panenek paní Růžičkové. Poté jsme se vydali 
na Dobešov, Vlkosovice, Panské Mlýny a do Černovického klubu u Fan-
dy, kde nás čekalo bohaté občerstvení. Skvělou zábavou s podporou 3 vý-
borných muzikantů od Jarušky Seidlové, jsme ukončili letošní sezónu. Za 
celý rok se výšlapů zúčastnilo 178 turistů a zdolali jsme 222 km. Podařilo 
se také zorganizovat I. ročníku pochodu „Černovické vyhlídky“, kterého 
se zúčastnilo 67 turistů.

Lednový výšlap se bude konat 13. 1. 2024 a půjdeme z Kamenice nad 
Lipou přes Heřmaň, Dráchov, Staré Hutě, Benešov, Stružky do Černovic. 
17. 2. 2024 se vydáme ze Včelničky přes Bohdalín, Rytov, Chválkov, Tlu-
čín, Dobešov do Černovic. Kdo chce rozhýbat tělo a dopřát mozku pořád-
nou dávku kyslíku díky nádherným výletům v české krajině, je srdečně 
zván. 

Turistický oddíl přeje všem občanům do nového roku hlavně zdraví, 
spokojenost a slunce v duši.

   Dana a Mirka
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V prosinci jsme se stihli potkat hned na několika dalších akcích, kon-
krétně na mikulášské besídce, kterou organizovala PS Svidník a na Mi-
kulášské zábavě, kterou pořádali Broken Bones Gentlemen. Těší nás, 
jak vzájemná spolupráce funguje a věříme, že se akce podaří zrealizovat 
i příští rok.

Abych nezůstala pouze u ohlížení na rok 2023, doplním ještě první akci, 
na kterou se můžete v roce 2024 těšit. Konkrétně se jedná o Sokolský ples, 
jehož druhý ročník se uskuteční 10. února. K poslechu a tanci přijede za-
hrát Keramička.

V závěru bych chtěla poděkovat všem, kteří jsou v Černovicích a oko-
lí aktivní. Všem, kteří něco organizují, zapojují se do dění či navštěvu-
jí akce, které se zde konají. Ostatně plný sál sokolovny či plná tělocvična 
jsou pro nás vždy tou největší odměnou. Za TJ přeji všem v novém roce 
především zdraví, zdraví a zase to zdraví. 

Klára Lisayová
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Z černovické hasičárny

Konec roku je vždy časem, kdy se rekapituluje, hodnotí a především dě-
kuje. Ne jinak je tomu i u našich hasičů. Ke konci roku má náš sbor 114 
členů. Členové sboru se stejně jako každý rok prakticky nezastavili a při-
pravovali různé akce (o těch průběžně informujeme na stránkách tohoto 
zpravodaje). Mimo jiné zmíním například vodácký výlet mladých hasičů, 
letní soustředění mladých hasičů, okrskovou hasičskou soutěž a v nepo-
slední řadě Setkání přátel hasičské historie, které už na svém druhém roč-
níku přesáhlo hranice naší vlasti a je všemi účastníky velmi kladně hod-
noceno. O naše mladé hasiče se nadále starají tři vedoucí a jejich práce je 
pro sbor velmi důležitá. Vždyť vychovávají naše nástupce. 

Další kapitolou naší práce je Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 
(výjezdová jednotka). V té letos pracovalo 29 hasičů s různými odpornost-
mi (velitel družstva, strojník, pilař, nositel dýchací techniky …). Členové 
se schází pravidelně každý pátek a věnují se údržbě techniky a výzbro-
je. Například po výměně pneumatik na CAS Tatra 815, byly opísková-
ny, opraveny a natřeny nosníky, které začaly vlivem vlhka silně reznout. 
V době uzávěrky tohoto zpravodaje se číslo událostí naší jednotky zasta-
vilo na neuvěřitelném čísle 104. Jednalo se o požáry, čerpání vody, odstra-
ňování padlých stromů, likvidaci nebezpečného hmyzu, asistenci ZZS při 
transportu pacientů aj. Novým a neocenitelným pomocníkem při této prá-
ci je nový dopravní automobil Volkswagen Crafter, který naše jednotka 
dostala na konci roku. Automobil může přepravovat osádku 8+1 a v pří-
padě potřeby může zapřáhnout přívěs, vybavený pro hašení či dálkovou 
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dopravu vody. Další velmi důležitou událostí bude v příštím roce rekon-
strukce hasičské zbrojnice. Mimo jiné se hasičárna dočká nových vrat, 
kterými už nebude unikat teplo a změní se i vytápění, kdy dnes používané 
a zcela neefektivní vytápění elektrickými akumulačními kamny nahradí 
moderní tepelné čerpadlo. Mnohokrát děkujeme Městu Černovice a do-
tačnímu programu Hasičského záchranného sboru ČR za nemalé fi nanční 
prostředky na realizaci obou projektů. Členové sboru se samozřejmě za-
vázali být při rekonstrukci HZ co nejvíce nápomocni. 

Tolik tedy k ohlédnutí a nyní mi dovolte přejít k tomu nejdůležitějšímu, 
a to je poděkování. Začnu naším městem, v čele se zastupitelstvem, a na-
šimi sponzory. Bez jejich podpory bychom jen stěží mohli pořádat naše 
akce a podporovat mladé hasiče. Samozřejmě velké poděkování patří čle-
nům, kteří bez nároku na odměnu pracují bez ustání celý rok. Ti nejdůle-
žitější ale nejsou nikde vidět, nejsou nikde vyjmenovaní. Jsou to rodiny 
našich hasičů. Bez jejich podpory a empatie, by činnost ve sboru nebo jed-
notce nemohl vykonávat nikdo z nás. Děkujeme vám všem. 

Přejeme vám rok bez nehod a pohrom, plný úspěchů a lásky. Ještě jed-
nou děkujeme. Vaši černovičtí hasiči

Citát
Louis de Funés

„Nezáleží na tom, jestli máte styl, pověst, nebo peníze.
Pokud nemáte dobré srdce, nemáte žádnou cenu.“
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Tradiční silvestrovský výstup na Svidník (741 m),
46. ročník

Počasí, které v minu-
lých dnech bylo téměř 
bouřlivé, hlavně co se 
týče větru, se uklidnilo 
a všichni účastnici, kte-
rých bylo více než 500, 
si užili příjemný vý-
stup. Dálky byly zaml-
žené, ale dojem z vrcho-
lu, kde celou dobu hořelo 
betlémské světlo, neměl 
chybu.

Musím podotknout, že 
ještě dva dny před kon-
cem roku byla turistická 
cesta na Svidník zavale-
na popadanými stromy. 
Díky obětavosti místních 
hasičů v čele s Ríšou Va-
níčkem a se souhlasem 
starosty p. Brožka se za-
tarasenou cestu podařilo 
zprůchodnit. Patří jim za to velký dík.

Krásné novoročenky od p. Řeháčka se Vám snažily přiblížit krásu lesa, 
kterou si každý člověk musí uvědomit při stoupání k vrcholu. Je to vzácný 
dar přírody, který je nám dán. 

Motto novoročenky: „nenič mne, pomoz mi,
 jsem součástí Tvého života“.

Děkuji místním turistům pí. Lorencové, pí. Kučerové, které pomohly při 
rozdávání novoročenek, Honzovi Horákovi a jeho týmu za přípravu, dopra-
vu a rozdávání „veselého čaje“, který je nedílnou součástí této akce. Z celé-
ho srdce děkuji za krásné melodie zahrané na trubky, které krásně rezono-
valy s okolní přírodou. Zasloužili se o ně Adam Kubík a Jarda Řeháček.
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Bylo příjemné pozorovat radost dětí ze zapálených prskavek a sladké 
odměny.

Tímto chci poděkovat sponzorům: městu Černovice, Sokolu Černovice, 
potravinám STAPEVA, místní PO Svidník za fi nanční podporu akce.

„Ať se na Vás slunce stále směje
a to dobré ve Vás také hřeje,

modré nebe nad hlavou
a nemějte dušičku bolavou. 

Tak takhle to má správně být,
abyste si mohli taky hezky žít.

Chce to jenom hodně věcí pochopit.“

Honza Volf – ten co neumí hrát golf

Požehnaný rok 2024,
klid a mír naší zemi i světu kolem nás.

S. Filipová



30

Jaroslav Vrchlický a doteky Černovic

Je v životě někoho tak známého 
možné najít neznámé souvislosti?

Emil Frída nebo Jaroslav Vrch-
lický, který z nich?

Kdo by neznal jednoho z největ-
ších českých básníků? Byl také prv-
ním českým autorem nominovaným 
na Nobelovu cenu za literaturu, 
i když ji bohužel neobdržel. Jeho 
dílo obsahuje přes 200 svazků, více 
než 80 básnických sbírek a 50 di-
vadelních her, skutečně úctyhodný 
počet. Překládal z 18 národních li-
teratur. Překládal především poe-
zii, a to jak klasickou, tak moderní. 
Lze o něm říci, že si k překladům 
vybíral náročná a kvalitní díla.

Tak, jak to vlastně začalo?
17. února roku 1853 se vracel povozem ze Slaného do domovských Loun 

Jakub Jan Frída s manželkou. Mezi Panenskou Týnicí a Chlumčany se 
jim na cestě narodil syn, Emil Jakub Frída. Možná, že vám to jméno nic 
neříká, ale právě takové dostal při křtu budoucí básník. Kde ale přišel 
k pseudonymu Jaroslav Vrchlický? 

Pseudonym si zvolil na návrh spolužáka z klatovského gymnázia Josefa 
Thomayera. Jako studenti jednou na jaře navštívili rozkvetlé údolí řeky 
Vrchlice u Kutné Hory a mladý Frída (Vrchlický) byl unesen tou nádher-
nou jarní scenérií. 

(Josef Thomayer byl český lékař, profesor vnitřního lékařství, jeden ze za-
kladatelů české lékařské vědy, byl jmenován prvním čestným členem Purky-
ňovy společnosti. Dnes je po něm pojmenovaná klinika v Praze-Krči.)

Podívejme se nyní společně na ony souvislosti…

První souvislost – původ rodu
Předky básníka můžeme najít ve starém svobodnickém rodě Frídů, kte-

rý od nepaměti sídlil v Bradáčově u Mladé Vožice na Táborsku. Jméno se 

Jaroslav Vrchlický
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tu vyskytuje již zkraje 16. století na svobodnické chalupě čp. 21. K roku 
1713 je v Bradáčově uváděn Jan Frída, jenž je považován za zakladatele 
svobodnické linie bradáčovských Frídů, tedy předků básníka.

Na kraj svých předků si Vrchlický vzpomněl v básni „Cestou k Tábo-
ru“:

„Kraj epický. A dumá v příkré kráse,
Ať po něm slunce pohár rozlévá se,

V něm ostře stopa velkých dějů vryta,
. . . . . . . . . . .

A zdá se ti, že slyšíš starou zemi
Pod vozy táborů se ještě chvěti.“

Druhá souvislost – sestry Jaroslava Vrchlického 
a básník Antonín Sova

Velký význam pro Sovovo básnické zrání mělo lukavecké přátelství se 
sestrami básníka Jaroslava Vrchlického, které mu přiblížily poezii lumí-
rovců. Konec sedmdesátých let 19. století přináší první básnické poku-
sy Antonína Sovy a také první milostná okouzlení. V roce 1879 přichází 
do Lukavce jako pomocná učitelka Jana Frídová, sestra Jaroslava Vrch-
lického. Bylo jí tehdy dvacet let 
a v citlivém Sovovi našla brzy 
vnímavého a pozorného přítele. 
Když pak za Janou přijela v let-
ních měsících 1882 její sestra 
Ema, bylo na světě další vzpla-
nutí. Právě Emě dedikoval Sova 
jednu ze svých raných básní, 
skladbu „Fantastické intermez-
zo“.

Třetí souvislost – Merano
a Merán 

Od roku 1875 působil Vrchlic-
ký jako tajemník a vychovatel 
synů hraběcí rodiny Montecuc-
coli Laderchi v italském Meranu. 
Jméno „Český Merán“ po ital- Reliéf s podobiznou u řeky Vrchlice
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ském vzoru „Meranu“ nosí malebná kotlina okolo Sedlce-Prčice už více 
než sto let. Je plná starobylých vesniček, v nichž v každé najdeme nějaký 
ten křížek, kapličku, tvrz, kostelík či starou školu. Obklopuje je přívětivá 
krajina s lesíky, loukami a poli s mnoha pozoruhodnými výhledy. 

Čtvrtá souvislost – překladatel Friedrich Adler a Sedlčansko
Friedrich Adler se narodil v roce 1857 v Kosově Hoře u Sedlčan (ně-

mecky se v té době nazývala Amschelberg). Pocházel ze zámožné židov-
ské rodiny a odmalička se pohyboval v dvojjazyčném česko–německém 
prostředí, což mělo později pochopitelně výrazný a přirozený vliv na vý-
voj v jeho vlastní úspěšné překladatelské činnosti. V Kosově Hoře chodil 
malý Friedrich do židovské školy. 

Nejvíc ceněn byl Adler za překlady básní od Jaroslava Vrchlického do 
němčiny. I když nebyl první a ani jediný, kdo přeložil jeho básně, byl be-
zesporu považován za jednoho z nejlepších překladatelů jeho básní. Mezi 
Adlerem a Vrchlickým vzniklo brzy upřímné přátelství založené na re-
spektu a úctě, doloženém v mnoha vzájemných korespondencích. 

Hlavně díky Adlerovi byl Vrchlický blíže poznán a uznáván více v za-
hraničí než u nás. Vysoká kvalita těchto překladů je dána tedy především 
tím, že Adler dokonale ovládal český a německý jazyk a znal obecné zá-
konitosti básnického jazyka. V neposlední řadě sehrálo velkou roli důvěr-
né přátelství s Vrchlickým, díky němuž poznal osobitost, myšlenky a po-
city významného českého básníka. Adler si uvědomoval jednu zásadní 
věc, a sice, že nepřekládá pouhá slova, ale básníka.

Pátá souvislost – Jaroslav Vrchlický a ženy
Když mu v roce 1892 vyšla sbírka „Okna v bouři“, málokdo věděl, že 

inspirací pro toto dílo byl otřes v básníkově soukromém životě. Zhroutil 
se mu svět…

„Za trochu lásky šel bych světa kraj,
šel s hlavou odkrytou a šel bych bosý,

šel v ledu, ale v duši věčný máj,
šel vichřicí, však slyšel zpívat kosy,
šel pouští, a měl v srdci perly rosy.
Za trochu lásky šel bych světa kraj,
jak ten, kdo zpívá u dveří a prosí.“
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Vrchlický se zamiloval do spisovatelky Sofi e Podlipské, jež byla o dva-
cet let starší nežli on. Byla sestrou spisovatelky Karoliny Světlé. Nako-
nec si ale vzal její dceru Ludmilu, se kterou měli tři děti. Tedy myslel si, 
že spolu měli. Bohužel až pozdě zjistil, že dvě ze tří dětí byly následkem 
manželčiny nevěry. Děti přijal za své, ale jí už nikdy neodpustil…

Šestá souvislost – památný Blaník
Známá Balada Blanická zpracovává pověst, že se Blaník na Velký pá-

tek otevírá. I další báseň má původ v kraji pod Blaníkem.
„Pod Blaníkem u silnice stojí boží muka.

I jdu kolem a já ptám se: Komu srdce puká?
Ale sedláčkovi puká, jenž jde večer kolem,
Krvavá zář od západu, když se lije polem.

. . . . . . . . . . .
Co vše muselo se přestát, co ten lid jen zkusil,
Co zde kleteb k nebi létlo a co vzdechů zdusil.“

Sedmá souvislost – Černovice poprvé
Ludvík Němec z Černovic byl po jistou dobu vychovatelem v rodině bás-

níka Jaroslava Vrchlického. Kdo byl Ludvík Němec? Jeho otcem byl švec 
Vojtěch Němec, který se živil dosti ztuha a rodina byla tak velmi chudá. 
Před rokem 1879 se oženil s dcerou kominíka Johanou Jirákovou. Její bra-
tr, bohatý probošt, jí koupil domek a pole. Johana byla porodní bábou. Z je-
jich vlastních pěti dětí přežili pouze dva synové a ti vystudovali učitelství. 
Při mlácení obilí matka spadla z patra a zabila se. Brzy po pohřbu jakéhosi 
souseda se otec chlapců oběsil ve stodole. Oba synové, Antonín a Ludvík, 
nyní již sirotci, nejdříve dostali stipendium farské nadace, když ale odmítli 
jít po maturitě studovat kněžství, přestal je strýc probošt podporovat. Lud-
vík pak zakotvil u známého básníka jako rodinný vychovatel.

Osmá souvislost – Černovice podruhé a Památník stromů
Antonín Dyk se stal stejně jako jeho otec lesníkem. V Černovicích žil 

s rodinou v domku č. 5 a později i na zdejším zámku, a to až do svých je-
denácti let. Poté vystudoval vysokou lesnickou školu ve Vídni a působil 
na různých místech jako lesník. Od roku 1922 byl vysokoškolským pro-
fesorem, a nakonec i rektorem Vysoké školy zemědělské v Brně. Byl ale 
také básníkem a hudebníkem. 
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Notový záznam jeho skladby na Vrchlického báseň „Stromy“ je vyte-
sán do Památníku stromů, postaveném roku 1938 na Brněnsku. Dnes je 
na tomto místě zřízeno arboretum Řícmanice. Památník byl vybudován 
z betonu a je 7 metrů vysoký. V horní části jsou v elipsách kresby větévek, 
na jižní straně listnáče a na severní jehličnany. Zbylé plochy památníku 
vzdávají hold stromům a lesům.

Na jižním průčelí je vyryta báseň Jaroslava Vrchlického „Stromy“, kte-
rou Antonín Dyk zhudebnil:

„Stromy, ti zpěvní věštcové, jsou plny divů, plny krás.
Ať do stříbra je halí mráz, ať západ v mlhy nachové,

ať v ptactva písni májové, ať vichrem se jich lupen třás.
Stromy, ti zpěvní věštcové, jsou plny divů, plny krás.

Již chápu, naši otcové, proč ctili lípu, habr, vaz,
a věřím, že je v chrámy zas vyklenou příští věkové.

Stromy, ti zpěvní věštcové jsou plny divů, plny krás.“

Památník stromů
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Devátá souvislost – Stupčice
Stupčice jsou malá vesnice na hřebenech Českého Meránu. První písemná 

zmínka o vsi pochází z roku 1389. Roku 1899 zde MUDr. Ladislav Krouský 
otevřel své sanatorium. Nabízel masáže, elektroléčbu, bahenní léčbu a lé-
kařsky upravenou dietní stravu. Pomáhal tu pacientům po těžkých nemo-
cech a operacích, duševně rozrušení zde hledali a také nalézali klid.

Od roku 1908 Vrchlického začala trápit nemoc, měl úporné bolesti hla-
vy, v srpnu prodělal záchvat mrtvice, po němž viděl dvojmo a ztratil 
schopnost číst. Mimo jiné se léčil právě i zde, ve Stupčicích. 

Z roku 1922 se nám zachovala vzpomínka na pobyt Mistra Vrchlické-
ho ve Stupčicích v roce 1910: „Před dvanácti lety dlel na léčení v láz-
ních stupčických náš Jaroslav Vrchlický. Byl tehdy dávno již v podzimu 
života a z neznáma pozvolna blížil se ševel perutí Azrailových ke skrá-
ním básníkovým. Za krásného srpnového dne jela chorého mistra na-
vštívit společnost z Prahy, prof. dr. Thomayer, prof. Pelnář a básník 
A. E. Mužík. Vzduch byl 
průhledný a mírným tep-
lem prohřátý, krajina za-
mlkle teskná jakoby do sebe 
zadumaná. Z nádraží přes 
louky k stupčickým lázním 
není daleko, uprostřed ze-
leni sadové stojí lesní lá-
zeňský dům. Vidíme v dál-
ce v koutě parku kohosi, 
bílý, hustý, dlouhý vous svítí 
z daleka, poznáváme tu hla-
vu, jak jsme ji stokrát viděli 
v Praze. Je to on, celý, vše-
cek, pravda trochu zestár-
lý a jakoby trochu patinou 
času pokrytý. Poznává nás, 
ale i my poznáváme jeho 
z nové stránky, jako trpite-
le a člověka, který měl vždy 
tolik pochopení pro bolesti 
a útrapy cizí, dnes je musí Sanatorium Stupčice
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nalézti pro svoje. Slunce svítí a kolem majestátní hluboké ticho, slunce 
ukolébává v sladký, zdravý polospánek…“

„Mám dosud bolesti‘‘, poznamenal, když po chvíli procitnul, „zítra ji 
napíšu‘‘.

Bylo to 23. srpna 1910, kdy Jaroslav Vrchlický napsal ve Stupčicích svoji 
poslední báseň, „Finále“.

„Vše bylo již, čím srdce tvoje stůně, čím touží nyje, naříká i jásá,
vše, co můž‘ ve tvém srdci vzbudit krása všech květů zemských

opila tě vůně.
Tak prožil‘s žití s jásotem i hořem, a co dal život, pil jsi ze všech číší,
ať dobro, krása, láska, plod i kvítí. Tak od mládí spěl‘s k ideálu výši,

a kde jsi stanul dlouhou poutí žití, pil‘s ze všech číší,
teď se opij mořem!“

Mistr Jaroslav Vrchlický zemřel 9. září 1912 v 59 letech, podle lékařské 
zprávy následkem sklerózy mozkových cév. Je pohřben v Praze na vyše-
hradském Slavíně.

Epitaf si složil již sedm let před svou smrtí:
„Postůj zde poutníku, v hrobě tom Vrchlický Jaroslav leží,

básníkem doby své byl, mravencem pilností svou,
klenoty nejdražší z ciziny v pokladnu přenes své vlasti,

myšlenkám vlastním však též svoji dal ražbu i kov.
Málo měl na světě štěstí, přátel však, lásky též dosti,

v otčiny půdě teď spí, spokojen, tichý a rád.“
Jsou lidé velcí, kteří nebývají nikdy zapomenuti. Jsou naopak lidé malí, 

co jsou zapomenuti ještě za svého života. Emil Jakub Frída alias Jaroslav 
Vrchlický byl člověkem toho prvního druhu. Jeho dílo tu s námi zůstane 
stále. Je dobře, že se řízením osudu dotknul i našeho kraje…

Literatura:
Fiala, M. – Český Merán ve staletích
Vlasák, A. N. – Okres sedlecký v Táborsku
Habart, Č. - Sedlčansko, Sedlecko a Voticko
Cikhart, R. – Táborsko v minulosti i přítomnosti
Božek, H. – Jihočeské medailóny
Turek, J. – Černovice rok po roce 1178–2006
Troubilová, L. – Friedrich Adler překladatel Jaroslava Vrchlického
Internetové zdroje Miroslav Fiala
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Portrét Petronily Hrdličkové

Ačkoliv není právě žádné vhodné výročí, zveřejňujeme s dovolením po-
tomků, kteří opatrují čerstvě zrestaurovaný originál tohoto obrazu, jeho 
fotografi i. Jedná se o portrét Petronily Hrdličkové z č. 24, narozené 
12. 5. 1817 v Černovicích 200 a zemřelé 1. 2. 1903 v Jindřichově Hradci 
83. Byla to ona, kdo z peněz po svém bratru Antonínovi Pakostovi a na 
jeho věčnou památku nechala 28. září 1892 postavit sochu Panny Marie 
na sloupu na náměstí. Zrestaurovaná socha, která dala našemu náměstí 
jméno Mariánské, je odnedávna znovu důstojnou ústřední památkou měs-
ta. JT

Foto Ing. Ladislav Krajíc, Ph.D
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PODĚKOVÁNÍ

Vážení Černovičtí! Černovické senilní divadlo (ČSD) děkuje vám, na-
šim divákům a fanouškům, za přízeň, kterou jste nám věnovali v divadel-
ním roce 2023. Loňská sezóna byla zatím nejbohatší v celé historii našeho 
téměř desetiletého působení. V listopadu a v prosinci jsme za vaší velké 
účasti odehráli ve třech představeních dvě inscenace. Premiérově to bylo 
„Společenstvo vlastníků“ z repertoáru pražského divadla VOSTO 5, v re-
príze pak vánoční revue „Jak jsem se ztratil“.

A zejména uvedení hry Společenstvo vlastníků znamenalo pro naše 
ochotnické divadlo několik důležitých změn. Především to bylo značné 
rozšíření hereckého ansámblu. Jelikož schůze vlastníků bytových jedno-
tek obnáší 16 rolí, bylo zapotřebí vyhledat mezi „zpřízněnými dušemi“ 
sedm nových členů (5 dospělých a 2 děti), abychom představení mohli 
odehrát. A kupodivu se ukázalo, že na Černovicku je ochotných ochotní-
ků celkem dost. Postupně jsme mezi stávajícími členy ČSD uvítali Věru 
Honzlovou (paní Horvátová), Roberta Buše (pan Novák), Vildu Kodíčka 
(pan Jablonský), Fandu Dvořáka (pan Bernášek) a nakonec i „rodičku“ 
Lucku Klimešovou (paní Bernášková). Samozřejmě nesmím zapomenout 
na kluky Fandu a Honzíka Dvořákovi, bez jejichž dialogu na téma „co je 
to sexuální otrok“ by naše inscenace ztratila tak trochu na významu.

Druhým závažným úkolem bylo vytvořit pro toto představení divadelní 
arénu, tedy scénu uprostřed hlediště jako inscenační prvek, který vtahuje 
diváky do kontaktu s herci a všichni přítomní se tak stávají jeho aktivními 
účastníky. Vyřešit tento problém bylo poněkud těžší, protože se nic takové-
ho v černovické sokolovně nikdy neobjevilo. Zpočátku jsem uvažoval o le-
šení, ale to se ukázalo příliš masivní na úkor samotné scény. Nakonec pad-
la volba vybudovat hlediště z dřevěných palet tak, aby ze tří stran vznikly 
tři řady ve třech stupních a diváci mohli na centrum dění vidět pohodl-
ně ze všech míst. A tady došlo na úžasnou, nezištnou a ochotnou pomoc 
fi rmy Střechy Bůžek – Stavebniny a Zemědělského družstva Černovice, 
které nám zapůjčily i dovezly 108 dřevěných palet různých rozměrů a 80 
podlážek. Za pomoci 3 ukrajinských dělníků od Jardy Bůžka a některých 
herců jsme za půl dne celou arénu postavili. Pohled na hotové hlediště byl 
úchvatný a uchváceni byli i všichni naši herci a herečky, když do arény ve 
čtvrtek večer vstoupili na generální zkoušku. Důkazem toho, že naše snaha 
nebyla marná, bylo po dva následující večery plné hlediště. Přišlo vás zhru-
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ba 250, což je pro nás ohromné ocenění a všem vám patří velký dík. Záslu-
hu na tom má i rezervační systém místenek, kterého se ochotně ujala paní 
Koblicová v bufetu U Koblížka, aby se všichni zájemci do hlediště beze 
zmatků vešli. A pokud se na někoho nedostalo, doufejme, že v letošním 
roce budeme představení opakovat a přáním všech bude učiněno za dost.

Totéž platí i o druhé naší inscenaci, divadelní revue Jak jsem se ztratil, 
kterou jsme po loňské úspěšné premiéře, spolu s kapelou Slávy Valoucha 
Malý Kulový i úžasnou partou černovického Spolku žen Včera, dnes a zí-
tra, reprízovali. Hned u vstupu si mohli návštěvníci opět u stánku Café Bu-
dík vybrat pro dobrou náladu vánoční punč, svařák nebo horkou čokoládu. 
Diváků v sobotu 16. prosince sice nepřišlo tolik, jako při prvním uvede-
ní (zhruba 40 míst zůstalo volných), ale kulisy Jardy Řeháčka, světelné 
efekty v režii Matěje Holuba a ozvučení Fandy Uhlíře dodaly představení 
mnohem kouzelnější vánoční atmosféru, než před rokem. A to je pro nás 
důvod, abychom i toto představení před příštími Vánocemi uvedli ještě 
jednou, nejspíš naposledy. Když už jsme všechny prvky této inscenace 
kolektivně vyladili téměř k dokonalosti, bylo by škoda uložit je k věčné-
mu spánku. Pak po nich zůstanou jen vzpomínky a možná i videozáznam, 
o který se postaral kameraman, můj velký kamarád a kolega Jirka Středa.

Snad bylo řečeno či napsáno vše, co mi leželo na srdci, snad jsem na nic 
nezapomněl, což se mi v tomto senilním věku nezřídka stává. Moji milí 
Černovičtí! Ještě jednou děkuji vám všem, kteří nás máte rádi tak, jako 
my máme rádi vás. Těším se na vás, doufejme, že v lepším roce 2024.

Váš Tomáš Tintěra
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Všem stávajícím a potencionálním klientům přeji šťastné vykročení
do nového roku 2024.

Děkuji za Vaší přízeň v uplynulém roce a těším se na další spolupráci.

Váš, Robert Buš

„Se silvestrovským ohňostrojem nemám problém“.
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Provozní doby služeb pro veřejnost v Černovicích:
(aktualizováno k zač. ledna 2024, zpracoval Jar. Řeháček)

ordinace prakt. lékařů pro dospělé:
MUDr. Michal Louda – MUDr. Jan Křivský (mob. 775 449 095)
den sestra   akut. případy   objedn. a pozv. pacienti
po.  7.30  –   8.00–11.00, 11.30  –  16.00 h.
út. 7.30 –    8.00–11.00,  11.30 –  16.00 h. 
st.  - - -    12.00–15.00,  15.00   –  18.00 h.
čt. 7.30 –    8.00–11.00, 11.30  –  16.00 h.
pá.   - - -  

MUDr. Beatrica Kazíková (K.) – MUDr. Veronika Horáčková (H.)
(mob. 608 123 178)
den sestra akut. případy a objedn. a pozv. pacienti
po. 7.00 – 8.00 (H.)  –  14.00 h.
út. 7.00 –  8.00 (H.)   – 13.00 (K.) – 18.00 h.
st. 7.00 –  8.00 (H.)   – 14.00 h. 
čt.  7.00 –  8.00 (K.)   –  10.00 h.  
pá.   - - - (Kamenice n. Lipou – mob. 722 665 016, 771 122 887)
Žádáme pacienty, aby se předem (je-li to možné) objednali a dodržovali 
ve vlastním zájmu pravidla osob.hygieny a používali roušku.

zubní ordinace: MUDr. Aleš Miletín, tel. 737 457 835
den zub. pohot. ordinační hodiny  ordinační hodiny
po. 7.30 – 9.00–12.00,  13.00–15.00 h.
út. - - -       - - - 12.30 zub. pohot. 14.00–18.00 h.
st. 7.30 – 9.00–12.00 13.00–15.00 h.
čt. 7.30 – 9.00–12.00  13.00–15.00 h.
pá. 7.30   (operační den)  14.00 h. 
Telefonovat do ordinace v po., st., čt. jen do 9.00 a v út. do 14.00 h.! 

Česká pošta – pošta Černovice:  tel. 954 239 494
po. a st. 10.00–12.00, 13.00–17.00 h.
út., čt. a pá.   8.00–12.00, 13.00–15.00 h.
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Městský úřad Černovice: tel. 565 492 102 (podatelna)
den úřední hodiny (pro veřejnost)
po.  7.00–11.00, 12.00–16.30 h.
út. 7.00–11.00, 12.00–15.30 h.
st. 7.00–11.00, 12.30–16.30 h.
čt.  7.00–12.00, - - -   
pá. 7.00–11.00, 12.00–14.00 h.
Využívejte i telefonní kontakt: matrika 565 492 102
 stavební úřad 565 492 382
 účtárna 565 394 518

Měst. knihovna – obvyklá otevírací doba 565 492 959
pro dospělé: po. a pá. 9.00–11.30, 12.30–17.00 h.
pro děti: středa  12.30–17.00 h.

Unavený čtenář naší knihovny.


